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FOTOĞRAFLA BELGELEME DERSİ 

DERS NOTLARI 
(DERLEME) 

 
FOTOĞRAFIN TARİHÇESİ 
İlk fotoğraf (İ.Ö. 5 Y.Y.) Çinli Mo-Li tarafından “camera obscura” (pin hole – iğne 

deliği) olarak icat edilmiştir. Eski İyon döneminde Aristo (İ.Ö: 384-322) bu kameraların işlevi 
üzerine araştırma yapmıştır.  

İslam dünyasında El Hasan (Ebu Ali el-Hasan İbn-i Hayyam) (M.S. 965-1039) bitki 
yaprağını film gibi kullanarak bu kamera yardımıyla fotosentez tabanlı ve bugünkü anlamda 
kalıcılığı olan bir fotoğraf çekmiştir. Selçuklularda ve Osmanlılarda, zamanın belirlenmesi ve 
astronomik çalışmalar ile ilgili olarak merkezi nitelikli camilerde kubbe altına gelen bir yerde 
bir su havuzu konulmak suretiyle gök cisimlerinin hareketi ve dünyanın yörüngesi üzerine 
çalışmalar yapıldığı bilinmektedir.  

1490’lı yıllarda Leonardo Da Vinci’nin bu kameralar ile ilgili çizimler yaptığı 
bilinmektedir. 1544’te Hollandalı bilim adamı Reinerus Gemma Frisius güneş yörüngesini 
takip etmek için bu kameralarla çalışmıştır. Alman astronom Johannes Kepler tarafından 
“camera obscura” 17. yüzyılın başında kullanılmıştır. O günden günümüze kadar bu kamera 
tekniği ile fotoğraf çekimleri değişik biçimlerde uygulanmıştır.  

Günümüzde “PINE HOLE” fotoğrafçılık olarak uygulanmaktadır. O günden 
günümüze kadar bu kamera tekniği ile fotoğraf çekimleri değişik biçimlerde uygulanmıştır. 
18. yüzyılın başında merceklerin kullanılmaya başlanmasıyla mercekli makineler yapılmaya 
başlanmıştır. Mercek kullanılmasından sonra fotoğraf makineleri hızla gelişmeye 
başlamıştır. Objektifleri değiştirilebilenler, refleks aynalı “SLR” makineler 20. yüzyılda 
yapılmaya başlanmıştır.  

Başlangıçta cam üzerine sürülen kimyasallar kullanılarak çekilen negatiflerden 
“kontakt baskı tekniği” ile kâğıda basım işlemleri yapılıyordu. Daha sonra plastik 
teknolojisinin gelişmesi, günümüzde kullanılan negatif filmleri doğurmuş, hatta fotoğraf 
kâğıtları da aynı şekilde lastik bazlı kâğıtlara dönüşmüştür. 

Son yıllarda ise bilgisayar teknolojisindeki gelişmelere bağlı olarak dijital makineler 
üretilmeye başlanmıştır. Bu alanda  “çözünürlülük ve depolama sorunları” üzerine yoğun 
çalışmalar yapılmaktadır. Yakın gelecekte bunların aşılması ile çok daha farklı gelişmelerin 
olması, büyük olasılıkla “3-Dimension Picture” yönünde gelişmeler beklenmektedir. 

 
FOTOĞRAF MAKİNALARI 
Fotoğraf makineleri günümüzde amatör ve profesyonel olarak 2 temel gruba ayrılır. 
Amatör makineler değişik özelliklerdedir ve en önemli nokta fazla ayar istemeden, 

doğrudan basit birkaç işlemle (netleştirme, ışık ayarlama vb.) butona basılarak fotoğraf 
çeken makinelerdir. 

Profesyonel makineler değişik objektiflere sahip olan, ışık ayarları için diyafram ve 
enstantane gibi değişik donanımı içeren makinelerdir.  

Günümüzde profesyonel makineler dijital ve klasik yani film tabanlı olarak 
geliştirilmiştir. 

Dijital tabanlı makinelerde objeden yayılan parçacıklar, objektiften geçtikten sonra 
ışığa ve ışığın renklerine duyarlı hücre üzerine düşer ve burada proseslenerek, bu 
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hücredeki her bir nokta için renk çözümlemesi ile parlaklık değeri bir mikro işlemci 
yardımıyla RAM-bellek adı verilen elektronik ortamda saklanır. Bir bilgisayar veya fotoğraf 
baskı makinesi üzerinden özel hazırlanmış olan kâğıda aktarılır. Fotoğrafçının, profesyonel 
makine kullanırken iki seçeneği vardır:  

1* Işığı oluşturan parçacıkların bol ama kısa sürede girmesini sağlamak;  
2* Parçacıkların az yoğunlukta ama uzun süre girip reaksiyonu devam ettirmelerini 

sağlamaktır.  
Şayet bol ışık parçacıkları girsin isterse, diyafram genişletilir, ışık parçacıkları uzun 

süre girsin istenirse enstantane süresi yani pozlama süresi uzatılır. 
 
FOTOĞRAF 
Bir olgunun, bir anın kâğıt ya da başka bir zemine aktarılmış halidir. İyi bir fotoğraf 

çekmek için şunları yapmak gerekir. 
GÖRMEK 
Fotoğraflamayı düşündüğümüz olgunun ham gözle görülmesi ve onun uyandırdığı 

duygunun aktarılabilir olmasıdır. 
ANALİZ ETMEK 
Görüntünün siyah-beyaz mı yoksa renkli mi çekileceğinin belirlenmesidir. Siyah-

beyaz çekimlerde, gördüğümüz renkli görüntünün gri tonlara dönüşümü ve bunların 
birbirleriyle olan konstrastlarını analiz etmemiz gerekir. Renkli çekimlerde ise renklerin 
baskın ve çekinik tonlarını, sıcak ve soğuk renklerin etkileşimlerini irdelemek gerekir. Bunun 
için filtre gerekiyorsa uygun renk filtresinin seçilmesi, renklerin bu filtreden sonraki girişim 
renklerini irdeleyip analiz etmek gerekir. 

ISO SEÇİMİ 
Fotoğrafın ve fotoğraf filminin “ISO değeri”ne göre doğru seçilmesi veya dijital 

makinelerde da doğru ayarlanmasıdır. En kolay yöntem düşük ISO değeri kullanmaktır. Işık 
yetersiz olduğunda ise daha yüksek ISO film kullanılabildiği gibi enstantane süresinin 
uzatılması ve bu nedenle ortaya çıkacak olan “netliğin bozulmasını” önlemek için “tripod” 
(üç ayak) kullanılması akılcı olacaktır. 

FOTOĞRAFI KOMPOZİSYONLAMAK 
Kompozisyon, fotoğraf karesinde vurgulanmak istenen, anlatılmak istenen olgunun 

konumlandırılmasıdır. Kompozisyon, fotoğrafın en etkileyici unsurudur. Fotoğraf 
kompozisyonunda bu olguya “kadraj” yani “çerçeveleme” denir. İlgi merkezini ön plandaki 
nesnelere yönlendirmek, fotoğrafta yer alan asıl objeyi diğerlerinden ayırt etmek suretiyle 
izleyiciye bir derinlik hissi kazandırır.  

Bir fotoğrafta, kadraja karar vermek konuya bağlıdır. 
Yapılan araştırmalar kapsamında insanlara gösterilen farklı fotoğraf karelerinden, en 

etkileyici olarak seçilenlerde belirli bir oran olduğu gözlemlenmiştir. Bu oran “altın kesit” 
veya 1/3 kuralı olarak adlandırılmıştır. Altın kesitte temel esas, fotoğraf karesinin enine ve 
boyuna olmak üzere eşit aralıklı üçer bölgeye bölünmesidir. Fotoğrafçının asal obje olarak 
seçtiği nesne ise konumuna göre bu bölgeleri birbirinden ayıran çizgilerin üzerine veya iki 
çizginin kesiştiği köşeye yerleştirilmesidir. Genel olarak konunun tam karenin merkezinde 
yer aldığı fotoğraflar, konunun merkezden uzakta yer aldığı fotoğraflardan daha az hareketli 
ve daha az heyecan vericidir. 
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DİJİTAL FOTOĞRAFÇILIĞIN TARİHİ 
Fotoğrafçılığın tarihi 1800'lü yıllara kadar dayansa da  dijital fotoğrafçılık o kadar da 

eski bir tarihe sahip değildir. Daha çok klasik fotoğraf makinelerinin mantığının video 
kameralardaki çekim teknikleriyle birleşmesinden doğan dijital fotoğraf teknolojisinin ilk 
adımları 1950'li yıllarda televizyondan görüntü kaydetmeye yarayan cihazların icadına 
kadar gider. Bu iki teknoloji birbiri ile bağlantılıdır, çünkü televizyon/video kayıt cihazları 
CCD (Charged Coupled Devie) adı verilen sensörler kullanmaktadırlar. (Günümüzde de 
hala böyledir.) 

1960'lı yıllara gelindiğinde uzay teknolojisindeki gelişmeler dijital fotoğrafçılığa doğru 
gidilen yolda önemli basamaklardan biri olmuştur. Bu yıllarda NASA, analog sinyalleri 
dijitale döndürmeyi başardı. Ardından casus uydularda kullanmak üzere dijital fotoğraf 
teknolojisi üzerine çalışmalar yapıldı.  

1972 yılında Texas Instruments isimli firma, film kullanmayan ilk kameranın 
patentini aldı.  
1981 yılına gelindiğinde ise Sony'nin ürettiği Mavica FD5, son kullanıcıya satılan ilk dijital 
kayıt cihazı oldu. 3 1/2 inçlik disketlere 640x480 piksel ebatlarında kayıt yapabilen bu cihaz, 
video çekimi dondurarak kayıt yaptığından tam olarak dijital fotoğraf makinesi olarak 
tanımlanmaz.  

1986 yılında Kodak mühendisleri dünyanın ilk Megapiksel sensörünü icad ettiler.  
1991 yılında ise Kodak ilk profesyonel dijital fotoğraf makinesini piyasaya sürdü. Nikon F-3 
gövde üzerine 1.3 Megapiksel çözünürlüklü bir dijital fotoğraf sensör yerleştirerek yapılan 
bu yeni dijital fotoğraf makinesi  tarihteki yerini aldı. 

Son kullanıcıya yönelik ürünlerin piyasaya sürülmesi ise 1990'lı yılların ortalarını 
bulur. 

1994 yılında Apple Quick Take 100, 1995 yılında Kodak DC40, 1995 yılında Casio 
QV-11 ve 1996 yılında Sony Cyber-Shot Digital Still Camera ile dijital fotoğraf makinelerinin 
ilk örneklerini piyasaya sürdü.  

İlk üretilen modeller hantal, büyük ve yavaş olsa da günümüz dijital fotoğraf 
makineleri saniyede 3-4 kare çekebilen, 12-15 megapiksel çözünürlüğe sahip ve hatta 
kablosuz ağlara bile bağlanabilir hale geldiler.  

 
FOTOĞRAF MAKİNELERİ 
Fotoğraf makinesinin atası Camera Obscura 'dır. Camera Obscura; 'karartılmış bir 

odanın duvarına bir delik açıldığında, dışarıdaki görüntü karşı duvara ters olarak düşer' 
ilkesinden hareketle yapılmış taşınabilir 'karanlık oda 'dır. Bu düzenek 17. yüzyılda 
oluşturulmuş; 'karşı duvar' yerine buzlu cam konulmuş ve ressamlar tarafından buzlu camın 
üzerine konan saydam bir kağıt yardımıyla çizim yapmışlardır.  

               
Fotoğraf makineleri, boyutlarına, kullanım alanlarına ve teknik özelliklerine göre 

sınıflandırılabilir. Fakat her makinede ortak olan, ışık geçirmeyen karanlık bir ortam,  
filmi taşıyacak olan düzlem, mercek sistemi, ışığın film üzerine düşme şiddetini ve süresini 
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ayarlayan mekanizmalardır. Makineler boyutlarına göre büyük  (6x 9 cm ve daha büyük 
boyutlarda film kullananlar), orta (4.5x6 cm., 6x6 cm., 6x7 cm., 6x8 cm. boyutlarında film 
kullananlar), küçük (35 mm. film kullananlar) ve minyatür  (110 tip formatında film kullanan 
makineler) diye sınıflandırılabilir.  

Teknik özellikleri ve kullanım alanlarına göre ise makineler şöyle sınıflandırılabilir: 
Kompakt  SLR (Single LensReflex),  
Polaroid Orta format SLR,TLR (Twin LensReflex)  
Plan (Sheet) film kullanan, Dijital.  
 
Fotoğraf çekmeyi öğrenenlere en çok tavsiye edilen makineler, SLR tip olanlardır. 

Çünkü SLR makinelerde kompozisyon oluşturma ve pozlama görerek yapılabilir, çekimlerde 
tele - objektiften balıkgözü’ne kadar çok çeşitli objektif kullanılabilir ve makineye çeşitli 
aksesuarlar eklenebilir.  

SLR makinelerin çoğunda 135 tip denilen 35 mm. film kullanılır.  
Yapılarındaki prizma sistemiyle (görüntünün ayna vasıtası ile prizmadan yansıyarak vizöre 
ulaşması), objektiften filme ulaşan görüntü tam olarak görülebilir. Fotoğraf makinelerinde 
dört temel parça bulunur; 

Objektif,  
Diyafram,  
Obtüratör  (Enstantane) 
Vizör (bakaç)  
 
 
OBJEKTİF 
Objektif; fotoğrafı çekilecek nesneden gelen ışıkları toplayarak, görüntünün net 

olarak filme yansımasını sağlayan mercekler topluluğundan oluşan optik bir sistemdir. 
Objektifte elde edilen görüntü daire biçimindedir. 

 Dairenin tam ortasındaki dörtgen alan, film üzerine pozlanır. Işığın gücü, elde edilen 
görüntünün kenarlarına doğru azalır. Objektifin oluşturduğu net alan, diyafram kısıldıkça 
artar.  

Objektifler, odak uzaklıkları ve diyafram açıklıkları ile tanımlanırlar. (Odak uzaklığı; 
objektifin optik yapısının merkezi ile film yüzeyi arasındaki uzaklığın milimetrik ifadesidir.) 

 
Objektifler odak uzaklıklarına göre;  
Balık gözü objektifler,  
Geniş açılı objektifler,  
Normal (standart) objektifler,  
Makro objektifler,  
Zoom objektifler, 
Tele objektifler,  
Aynalı tele objektifler  
olarak sınıflandırılır.  
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a) Balık Gözü Objektifler 
 6 mm 'den 16 mm 'ye kadar olan, görüş açıları en geniş objektiflerdir.  Görüntüde 

deformasyona sebep olurlar ancak özel olarak ilginç görüntüler elde etmek amacıyla 
kullanılabilir. 

 
b) Geniş Açılı Objektifler 
 Görüş açıları standart (normal) objektiflere göre daha geniş olan objektiflerdir. 17 

mm ile 35 mm arasındaki objektifler geniş açı objektiflerdir. Alan derinlikleri fazladır. 
Manzara çekimleri ve kalabalık insan fotoğrafları için idealdir.  

Mekân çekimi yapmak için de elverişli olmalarına rağmen, 20 mm'den aşağı 
düşüldükçe görüntünün kenarlarına doğru bozulmalar oluşur.  

Aynı biçim bozulması yakın çekim portre fotoğraflarında da görülür. Fakat aynı 
zamanda bu biçim bozulmaları fotoğrafta istenilen etkiye göre bilinçli olarak da kullanılabilir.  

 
c) Normal (Standart) Objektifler  
Görüş açısı, gözümüzün görebildiği açıya en yakın objektiflerdir. Boyutlarına göre 

fotoğraf makinelerinin normal objektifleri şöyledir; 24 x 36 mm için 50 mm/, 4.5 x 6 cm için 
75 mm/, 6 x 6 cm için 80 mm/, 6 x 12 cm için 90 mm/, 10 x 12.5 cm için 135 mm/, 10 x 15 
cm için 150 mm normal objektiflerdir. Portre ve manzara çekimleri için kullanılabilir.  

Görüş açısı, gözümüzün görebildiği açıya en yakın objektiflerdir.  
Boyutlarına göre fotoğraf makinelerinin normal objektifleri şöyledir: 
24 x 36 mm için 50 mm,  
4.5 x 6 cm için 75 mm,  
6 x 6 cm için 80 mm,  
6 x 12 cm için 90 mm,  
10 x 12.5 cm için 135 mm,  
10 x 15 cm için 150 mm normal objektiflerdir. 
Portre ve manzara çekimleri için kullanılabilir.  
 
d) Makro Objektifler  
24 x 36 mm boyutundaki makineler için 55 mm, 105 mm ve 200 mm sabit açılı 

objektiflerdir. (Farklı markaların farklı odak uzaklıklarında makro objektifleri bulunur) Konuya 
çok yakın çekimler için kullanılır. Doğa fotoğraflarında çok küçük canlıları görüntülemek 
veya herhangi bir obje üzerinden detay görüntü elde etmek için ideal objektiftir. Alan 
derinliği macro'larda çok büyük önem taşımaktadır. Bir objeyi macro olarak fotoğrafını 
çekeceğimiz zaman zoom ayarlarını yaptıktan sonra sadece objemizin mi net olacağına 
yoksa obje ve arka planın mı net olacağına yani alan derinliğine karar vermeliyiz. Bunu 
diyafram ayarı ile oynayarak yapabiliriz.  

Büyük diyafram açıklığı (Ör: f:2.8-f:3.0) alan derinliğini azaltır ve objenin net arka 
planın blur-bulanık çıkmasını, küçük diyafram açıklığı (Ör: f:8.0-f:7.6) alan derinliğini arttırır 
objenin ve arka planın net çıkmasını sağlar.  
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e) Zoom Objektifler  
Görüş açısı değişebilen objektiflerdir. Objektif değiştirmeyi en aza indirmeleri en 

büyük avantajlarıdır. 24 x3 6 mm makineler için 25 - 50 mm ile 360 - 1200 mm arasında 
değişen çeşitleri bulunur. 

24 x 36 mm makineler için 75 ile 1200 mm arasında olan sabit dar açılı objektiflerdir. 
Alan derinlikleri azdır. Arka arkaya sıralanmış görüntülerde birbiri üzerine yapışmış etkisi 
verirler (perspektif yığılması). Bu nedenle daha çok portre çekimlerinde, uzakta olan ve 
yaklaşılamayan objelerin çekimlerinde kullanılırlar. Ağır oluşları, dezavantajdır.  

 
g) Aynalı Tele Objektifler  
1000 ve 2000 mm sabit objektiflerdir (yine 24x36 mm için), genelde spor ve doğa 

çekimlerinde kullanılırlar. Çok ağır oldukları için sehpa kullanılması zorunludur. Işık 
geçirgenliği az olduğu için bol ışıklı ortamlarda çekim için uygundur. 

 
DİYAFRAM  
Diyafram ayarı objektif içerisindeki diyaframın veya iris'in hangi dereceye kadar açık 

kalacağının belirlenmesidir. Objektifler en fazla düzeyde ışık toplayabilmek için dizayn 
edilmişlerdir. Diyafram gözümüzdeki iris gibidir; güçlü ya da parlak ışık altında kısılır, az ışık 
altında ise genişler. Objektif içinden gelen ışığın bir kısmının engellemek için diyafram 
kapatılabilir veya durdurulabilir 

Objektifin üzerinde bulunan ve film üzerine düşecek ışığın miktarını denetleyen 
sistemdir. Işığın miktarıyla orantılı olarak alan derinliğini yani fotoğrafta net göreceğimiz 
alanı da denetler. Diyafram gözbebeğiyle aynı sistemde çalışır. Fazla ışıkta gözümüzü 
kısmamızı, az ışıkta ise açmamızı, diyaframın çalışma sistemine benzetebiliriz. Diyafram 
açıklıkları f değerleri ile uluslararası çizelgede 1, 1.4, 2, 2.8, 4, 5.6, 8, 11, 16, 22, 32, 45, 64, 
90, 128 dizisiyle gösterilir. Diyafram kısıldıkça yani rakam büyüdükçe objektiften filme 
düşen ışığın miktarı azalır ve buna bağlı olarak alan derinliği artar. Örneğin, manzara 
fotoğraflarında tüm manzarayı net görebilmek için f 5.6 ve f 8'den itibaren gittikçe büyüyen 
değerleri yani kısık diyaframları tercih ederiz. Portre fotoğrafı çekerken ise, fotoğrafa bakan 
kişinin dikkatini çektiğimiz modelin üzerinde toplamak için, fotoğrafını çektiğimiz kişinin net, 
arkadaki görüntülerin flu görünmesini sağlarız. Bunu sağlamak içinde f 5.6 'nın altındaki 
açık diyafram değerlerini kullanırız.  

 
ENSTANTANE (Perde Hızı - Örtücü - Obturator) 
Diyafram göz bebeği ise, enstantane göz kapağının açılıp kapanmasıdır. Fotoğraf 

makinemizin içinde bulunan sensörün veya filmin üzerine düşen ışığın süresini ayarlayan 
sistem, fotoğrafın ne kadar zaman diliminde çekileceğini de belirler. Enstantane yaprak adı 
verilen metalden yapılmış perdedir. Deklanşöre basıldığında seçilen zamana göre perde-
enstantane açılır film ya da sensör üzerine ışık üzerine düşer ve perde kapanır. Işık 
koşullarına ve hareket özelliklerine göre bir fotoğraf ya çok kısa ve ya uzun zaman 
süresinde çekilebilir. Işığın film üzerine düştüğü süreye "Pozlandırma" adı verilir. Güçlü 
ışıklarda az, zayıf ışıklarda uzun pozlandırma yapılır. Yine hareketi dondurmak için az, 
flulaştırmak için uzun pozlandırma söz konusudur. Düşük pozlandırma sürelerinde (özellikle 
gece manzara fotoğrafı çekimlerinde) perde daha uzun süre açık kalacağı için, fotoğraf 
makinemiz titreşime karşı aşırı hassasiyet gösterir. Bu gibi durumlarda kesinlikle tripod 
kullanılmalıdır.  
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VİZÖR (Bakaç)  
Fotoğrafını çektiğimiz görüntüyü izlememizi sağlayan sistemdir. Objektifte oluşan 

görüntü ayna yardımıyla prizmadan yansıyarak vizöre ulaşır. Pozometre (ışıkölçer) olan 
fotoğraf makinelerinde ölçüm değerleri de vizörden izlenir.  

 
FOTOĞRAFTA IŞIK  
Işık fotoğrafın olmazsa olmazıdır. Fotoğrafa ismini veren "photo" kelimesi de 

Yunanca ışık anlamına gelir. Gözümüz, ışığı oluşturan elektromanyetik dalgaların bir 
kısmını algılar. En uzun dalga boyu olan ışık kırmızı, en kısa olan ise mavi ışıktır. 
Kırmızının ötesi kızılötesi, mavinin ötesi ise morötesi ışıktır. Gözümüzün beyaz olarak 
algıladığı ışık mavi, yeşil ve kırmızı ışıkların birleşiminden oluşur.  

 
Işık Kaynakları  
Işık kaynakları doğal ve yapay olarak iki ana başlık altında sınıflandırılabilir. Doğal 

ışık kaynağımız güneştir. Yapay ışık kaynağı olarak güneş haricinde ışık veren her şey 
sayılabilir; ampuller ve mum gibi. Renkler; ışığın cisimlere çarptıktan sonra yansımasıyla 
oluşur.  

Işık kaynaklarına göre renk dağılımı şu şekildedir;  
Gün ışığı %33 mavi, %34 yeşil, %33 kırmızı Renksiz flaş ampulü %24 mavi, %36 

yeşil, %40 kırmızı Normal elektrik ampulü %12 mavi, %32 yeşil, %56 kırmızı Mum ışığı %6 
mavi, %18 yeşil, %76 kırmızı.  

Işık ve renkle ilgili olarak sık sık karşımıza çıkabilecek bir terim de 'Kelvin'dir. Kelvin, 
bahsedeceğimiz konuyla ilişkili olarak araştırma yapan bir fizikçinin adı olmakla birlikte, 
fotoğrafta kullanılan anlamıyla renk sıcaklığını ifade eder. Fotoğraf çekerken kullandığımız 
ışık kaynağının renk sıcaklığı, fotoğrafımızdaki renkleri ve kalitelerini belirler. Işığın kelvin 
derecesi düştükçe renk kırmızıya, yükseldikçe maviye döner. Mavi ışığın soğuk, kırmızı 
ışığın ise sıcak bir etkisi vardır. Örneğin gün ışığı 5500 - 5600 Kelvin değerinde beyaz ışık 
verir. 500 Watt'lık bir stüdyo ampulü 3200 Kelvin değerinde, 200 Watt'lık bir ev ampulü 
2900 Kelvin değerinde kırmızı ışık verirler.  

Tepe flaş dediğimiz, makinelerimizin üzerine takılan elektronik flaşlarda 5500 Kelvin 
derecesinde beyaz ışık verirler ve fotoğraftaki renk dengesini sağlamaya yardımcı olurlar.  

 
Işık Kontrastı  
Fotoğraftaki aydınlık ve karanlık alanlar arasındaki yoğunluktur. Bu yoğunluğun fazla 

olması yüksek kontrastı, az olması düşük kontrastı oluşturur. Işığın geliş yönü kontrastı 
etkiler. Işığın her yere eşit olarak yayıldığı bir ortamda çekilen fotoğraflarda kontrast düşük 
olur; ışığın parlak olmadığı, kapalı havalarda çekilen kış fotoğraflarında olduğu gibi. Tek bir 
yönden gelen şiddetli bir ışıkla aydınlatılmış objelerin fotoğraflarında ise kontrast yüksek 
olur. Yazın öğle saatlerinde çekilen fotoğraflarda olduğu gibi; ışık serttir ve gölgeler fazladır. 
Işığın oluşturduğu kontrast fotoğrafa derinlik katar. Kontrast yüksekliği veya düşüklüğü 
tamamıyla verilmek istenen etkiyle doğru orantılı olarak tercih edilebilecek bir şeydir.  

 
Işığın Geliş Şekline Göre Fotoğrafa Etkileri  
a) Cepheden Gelen Işık  
Fotoğrafını çektiğimiz objenin tam önünde, dolayısıyla fotoğrafı çeken kişinin 

arkasında kalır. (Fotoğrafı çektiğimiz esnada ışığı kesmemek burada dikkat edilmesi 
gereken en önemli husustur.) Işık cepheden geldiğinde objenin üzerinde gölgeler oluşmaz 
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ve obje üzerindeki her yer eşit denebilecek şekilde aydınlanır. Fakat gölgelerin yokluğu 
fotoğraftaki derinlik duygusunu azaltır.  

 
b) Yandan Gelen Işık  
Ojenin sağından veya solundan gelerek, gölgelerin oluşmasına neden olur. Bu ışık 

doğru kullanıldığında ve gölgeler takip edilerek doğru şekilde oluşturulduğunda fotoğrafa 
derinlik ve dramatik bir etki katar. Gölgeler nedeniyle oluşan kontrast aynı zamanda 
fotoğrafta hareket de sağlar ve görüntüyü sıradanlıktan kurtarır. Fakat ışığın (özellikle de 
stüdyo çekimlerinde) yanlış konumlandırılarak kullanılması durumunda oluşacak yanlış 
gölgeler, hoş olmayan görüntüler de oluşturabilir. (uzayıp giden burun gölgeleri gibi...)  

 
c) Tepeden Gelen Işık  
Dışarıda çekim yaparken güneşin en tepede olduğu (özellikle yazın), öğlen 12.00 ila 

03.00 saatlerinde arasında gelen ışıktır. Çok sert gölgeler oluşturur, yer yer fazla parlamalar 
olabilir. Bu yönleriyle rahatsız edebilecek bir ışık olduğundan yazın bu saatler arasında 
çekim yapmak pek tercih edilmez.  

 
d) Ters Işık  
Fotoğrafı çekilen objenin arkasında kalan ışıktır. Fotoğrafını çektiğimiz obje 

tamamıyla bir siluetten ibaret olur. Fotoğraf çekmeye yeni başlayan ve bir arkadaşını 
günbatımının önünde çekmek isteyen hemen hemen herkesin başına gelmiş bir durumdur. 
Sonuç, “güzel bir gün batımının önünde insana benzeyen bir karaltı”. Doğru kullanıldığı 
örneklerine sanat fotoğraflarında sık rastlanır.  

 
Işık ve Renkler  
Renkler, cisimlerin üzerine düşen ışığın yansımasıyla oluşur. Cisimlerin üzerine 

düşen beyaz ışığın bir kısmı cisim tarafından yutulur ve farklı yoğunluklarda ve renklerdeki 
bir kısmı da yansıtılır. O cisim beyaz ışığın içinde var olan ışıklardan hangisini daha çok 
yansıtıyorsa biz o cismi o renkte algılarız.  

Bir önceki bölümde, renk sıcaklığı biriminin Kelvin ve gün ışığının 5500 Kelvin 
derecesinde olduğunu söylemiştik. Işığın Kelvin derecesi düştükçe renk kırmızıya, arttıkça 
maviye döner. Gün ışığının renk ısısı da günün saatlerine ve atmosfer koşullarına göre 
değişir. Sabahları ve gün batımlarında renk ısısı düşer ve renk kırmızılaşır. Kışın gün ışığı 
daha çok mavi renkli ışın barındırır. Bu ve benzeri koşullarda fotoğrafın maviye dönmesini 
engellemek için sarı, kırmızıya dönmesini engellemek için de mavi renkli filtre kullanılır. 
Işığın polarize olarak (yalnız bir düzlemde titreşerek) yansıdığı cam vb. cisimlerin fotoğrafını 
çekerken polarize filtre kullanarak yansımalar engellenebilir.  

 
FOTOĞRAFTA KOMPOZİSYON  
1820'lerde, çıkış noktası itibariyle, resim sanatına alternatif olarak icat edilen fotoğraf 

sanatı, kompozisyon kurallarını da, birçok yönünden etkilendiği resim sanatından almıştır. 
Fotoğrafta kompozisyon, fotoğraf karesi içine alınan objelerin düzenlenmesi olarak 
tanımlanır. Bu düzenleme işinin amacı ise anlatılmak istenen duygu ve düşüncenin 
olabilecek en iyi şekilde anlatıldığı, güzel bir fotoğraf üretmektir. Güzel, etkileyici vb. 
kavramlar her ne kadar göreceli kavramlar olsa da sanatın tarih süreci içinde oluşmuş 
genellenebilir birtakım ölçüler, fotoğrafı güzelleştirmeye yönelik kuralları da belirlemiştir.  

Kompozisyonu oluşturan öğeler şu şekilde sıralanabilir;  
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Altın Kesit Kuralı  
Fotoğraf karesini yatay ve dikey olarak üç parçaya böldüğünüzde, yatay ve dikey 

çizgilerin kesişme noktaları fotoğrafı çekilen objenin yerleştirilebileceği noktaları gösterir. 
Objelerin fotoğraf karesi içindeki yerleşimi fotoğrafın niteliğini belirleyen en önemli 
etkenlerden biridir. Örneğin bir manzara fotoğrafında, fotoğrafa alacağınız bir ağacı 
görüntünün tam ortasına yerleştirdiğinizde fotoğrafınız ortadan ikiye bölünür ve bütünlüğünü 
kaybeder. Başka bir örnek verirsek; deniz gökyüzü ve sahilin yer alacağı bir fotoğrafta 
üçünü de aynı oranlarda fotoğrafa yerleştirmek, yatay olarak uzayıp giden çizgiler ve 
birbirine yakın tonlardan ibaret bir fotoğraf oluşturur ki bu da görüntüyü hareketsiz ve sıkıcı 
hale getirir.  

 
Diyagonal ve Çizgiler  
Diyagonal (çapraz) çizgiler fotoğrafın akış yönünü belirler. Fotoğrafın solundan 

başlayıp sağ alt köşeye doğru giden bir düz diyagonalde fotoğrafı izleyen kişinin bakışı 
okuma yönüyle aynı yönde (soldan sağa) hareket eder ve fotoğraftan akıp gider. Ters 
diyagonalde ise bir obje veya lekeler yardımıyla kapanmış sağ taraf bakışın fotoğraf içinde 
kalmasına yardımcı olur. Kesişen diyagonaller fotoğrafa hareketlilik katar ve bakışın tam 
ortada fotoğrafın merkezinde toplanmasını sağlar.  

Düz yatay çizgiler (deniz, ufuk çizgisi, tarlalar vs) fotoğrafa durağan bir etki katar. 
Eğri ve kıvrımlı çizgiler (denizin üzerindeki dalgalar gibi) hareketi sağlar. Aynı şekilde dik 
düz çizgiler de fotoğrafın içinde akıp giden bakışın yer yer durmasını sağlayarak 
hareketliliğe neden olur. Uzanıp giden bir tarlada yer yer belirmiş ağaçlar ya da ayçiçekleri 
gibi...  

 
Perspektif  
Fotoğrafın içinde giderek birbirine yaklaşan çizgiler (doğrusal perspektif) ya da 

giderek küçülen cisimler (hacimsel perspektif) perspektifi oluşturur. Perspektif fotoğrafta 
üçüncü boyut etkisi yaratır ve fotoğrafa derinlik katar. Geniş açı (odak uzaklığı kısa olan) 
objektifler objeleri birbirinden uzaklaştırarak derinlik duygusunu arttırır, tele (uzun odaklı) 
objektifler ise objeler arasındaki mesafeyi kısaltarak, görüntülerin birbiri üzerine yapışmış 
gibi durmasına neden olur ve derinliği azaltır. Derinlik aynı zamanda diyafram ile ilgilidir; 
kısık diyaframlarda net alan fazlalaştıkça derinlik de artar.  

 
Renk ve Objelerin Dengesi  
Fotoğraftaki renklerin, tonların ve objeler arasındaki uyumun ya da uyumsuzluğun 

dengesi, kompozisyonu oluşturan öğelerdendir. Büyüklü küçüklü objeler bir arada ve 
dengeli kullanıldığında fotoğrafa hareket, kontrast alanlarda heyecan katabilir.  

 
Sadelik / Karmaşa  
Fotoğrafta sadelik, mümkün olduğunca az objeyle oluşturulmuş olan fotoğraflara 

hakim olan durumdur. Örneğin, bir portre fotoğrafı çekerken sadelik, gözetilmesi gereken bir 
durum olmalıdır ki, fotoğrafı izleyenin ilgisi portresi çekilen kişi de toplanabilsin. Modelin 
arkasında görünen başka herhangi bir obje, çok karanlık veya çok aydınlık bir alan ilginin 
istenmeyen bir şekilde dağılmasına neden olur. Karmaşa ise verilmek istenen duyguyla ya 
da fotoğrafı çekilen an ve durumla ilgili olarak özellikle tercih edilip, yaratılabilir. Bir savaş 
fotoğrafında ya da bir parkta oynayan çocukların fotoğrafında olabileceği gibi...  
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Hareket  
Yukarıda saydığımız öğelerin fotoğrafa kattığı hareket duygusunun yanında, bazı 

fotoğrafların hareketi de direkt olarak 'hareketin fotoğrafının çekilmesiyle oluşur. Uzun 
pozlama yaparak (düşük enstantane kullanarak) çekilen bu fotoğraflarda öncelikli ve 
kaçınılmaz olarak vurgulanan hareketin kendisidir. Örnek olarak; yarışan bisikletçiler, koşan 
bir at sürüsü, yerden yükselip potaya uzanmış bir basketbol oyuncusu gibi...  

 
GENEL FOTOĞRAF ÇEKİM TEKNİKLERİ 
-Fotoğraf çekerken öncelikle fotoğraf makinesini iki elimiz ile tutmalıyız. Ayrıca 

kollarımızın dirseklerimizden vücudumuza yapışık olmasını sağlamalıyız.  
-Deklanşöre basmadan önce derin bir nefes almalıyız. Bunlar fotoğraf makinemizi 

titretmeden ya da titretmeyi en aza indirerek fotoğraf çekmemizi sağlayan temel 
önlemlerdir. Mümkünse bir duvar ve benzeri bir yere yaslanmak suretiyle, duvardan destek 
alarak da çekimlerimizi gerçekleştirebiliriz. 

-Özellikle portre fotoğrafları çekerken, arka planın sade olmasına özen göstermeliyiz. 
Böylece hem konuyu ön plana çıkartmış, hem de fotoğraf makinemizin doğru yere 
odaklanmasında büyük kolaylık sağlamış oluruz. Arka planda kadraj içerisine giren, ilgi 
odağının dağılmasını sağlayan objeler varsa ve başka bir şekilde kadrajlamamız mümkün 
değilse, bu sefer de net alan derinliğini kısarak (diyaframı açarak f:2,8 ya da f:4 gibi) çok 
daha etkileyici fotoğraflar çekebiliriz. 

-Bazı fotoğrafların göze çarpan ve onları çarpıcı kılan yanları vardır. Bu sebeplerden 
biri de fotoğraftaki güçlü kompozisyondur. Fotoğraftaki kompozisyonun basit tanımını; 
“Kadraj içerisindeki objeleri, göze hoş şekilde seçmek ve düzenlemek” şeklinde yapabiliriz. 
Öyle ki bazı anlarda fotoğraf makinemizin küçük hareketleriyle çok değişik kompozisyonlar 
yakalayabiliriz.  
Genel olarak çoğumuzun, fotoğraf çekerken yaptığı bir hata konuyu kadrajın tam ortasına 
yerleştirmektir. Bu şekilde çekilen fotoğraflar daha az hareketli ve çok daha az dikkat çekici 
olurlar. Bunun önüne geçmek için, çekeceğimiz kareyi aklımızdan yatay ve dikey olarak üç 
eşit parçaya bölelim. Bu çizgilerin kesiştiği noktalar iyi bir kompozisyonda ilgi merkezinin 
yerleşeceği en doğru dört noktayı gösterir. Bu noktalara fotoğrafçılıkta “dört altın nokta” 
denir. Manzara fotoğrafları çekerken de ufuk çizgisinin bu çizgilere paralel ve kadrajın üçte 
birini dolduracak şekilde yerleştirmeliyiz. Ufuk çizgisinde oluşacak eğrilik kesinlikle 
istenmeyen bir durumdur.  
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MİMARİ FOTOĞRAF 
MİMARI FOTOĞRAFIN AMACI NEDİR? 
Mimari fotoğrafın amacı, yapıları değişik amaç ve yaklaşımlar doğrultusunda belli 

estetik değerlere göre fotoğraf karesine aktarmaktır. 
Mimari fotoğrafın birçok amacı olabilir. Bu amaç da, yapının niçin fotoğraflandığına 

bağlı olarak değişim gösterir. Bir yapı, birçok nedenle fotoğraflanabilir. Çünkü bir yapıyı 
anlatmak için yapılan çekim ile onun işlevlerini anlatmak için yapılan çekimler birbirinden 
farklıdır. Dolayısıyla, fotoğrafçının ilk yapacağı çalışma, yapıyı fotoğraflamadan önce 
konuya nasıl yaklaşacağını saptamasıdır. 

Çünkü, mimari fotoğrafta çeşitli yaklaşımlar vardır. Ve titiz bir fotoğrafçı her çekim 
için uygun olanı bulmalıdır. Anlamlı bir mimari fotoğraf, sadece mimariyi ilginç bir şekilde 
göstermekle kalmamalı, aynı zamanda mimarinin içerdiği bakış açısını da bir anlamda 
yansıtmalıdır. Her yapı, yer ve düzen açısından belli bir çözümleme gerektirir. Her mimar, 
bu sorunu değişik şekilde çözümler. Dolayısıyla, mimari fotoğrafın esas amacı da bu mimari 
anlatımın ardındaki belirli sebepleri, fotografik anlamda ifade etmektir. Fotoğrafçı, bir 
mimarın yapı yoluyla ifade bulan sebep ve bakış açılarını dikkatle inceleyerek belirli işler 
için gerekli olan şartları analiz edebilir. Böylece fotoğrafçı, bu gereklilikleri önceden tespit 
ederek müşterisinin ihtiyaçlarını rahatlıkla karşılayabilir.  

Genel olarak yapılar, aşağıdaki amaçlar doğrultusunda fotoğraflanırlar. 
 
1. Yapının Sadece Kendisini Anlatmak için: 
Bir yapı, görünen yönü ile biçimsel bir kompozisyondur. Ve bu yapıyı oluşturan 

hacimler, kitleler, kitlesel ayrıntılar, pencereler, saçaklar, çıkmalar, bacalar gibi mimari 
detayları ve bu detayların yapı ile ilişkisini fotoğrafa aktarmak gerekebilir. Aynı zamanda, 
yapının çevresi de yapıyı değerlendirmede önemli rol oynar. Yapı, değişik coğrafi veya 
topografik bir ortamda olabilir. Bu durumda, yapıların tiplerinde değişiklikler olur. 

 Örneğin, karlı bölgelerdeki evlerin çatılarının, kar tutmaması için dik yapılması, az 
yağış alan yerlerde, yapı damlarının düz yapılması tamamıyla iklimsel koşulların getirdiği bir 
sonuçtur. Bununla birlikte, ülkemizde sert esen rüzgârlar genellikle kuzeyden geldiği için, bu 
cepheler hep kapalı tutulmaya, güney yönü ise ışık almak için açık tutulmaya çalışılır. 
Bunları, uygun perspektifler ile çekerek çok açık bir şekilde fotoğrafa aktarmak gerekebilir. 

Yapının hemen hemen bütün özelliklerini aktardığımız böyle bir fotoğrafa bakanlar, 
yapıyı üç boyutlu olarak görmedikleri halde yapı, hakkında bilgi sahibi olurlar. 

 
2. Yapının Çevresi İle Olan İlişkisini Anlatmak İçin: 
Bazı özel durumlarda fotoğraf, yapıyı oturduğu topografya veya çevresi ile birlikte 

tanımlamakta, etkin bir rol oynar. Bazen, bir ağaç, bir tarihi eser ya da başka bir yapının 
bulunduğu ortam, yapı hakkında bilgi verir ve yapıyı tanımlamada yardımcı olur. Böyle 
durumlarda, fotoğrafçının görevi sadece yapıyı değil, çevresini de iyi etüt ederek birlikte 
fotoğrafa aktarmaktır. Çoğu tarihi bölgelerde yerel yönetimler, yeni yapıların o bölgedeki 
tarihi yapı karakteristiğine uygun yapılmasını şart koşarlar. Dolayısıyla bu amaçla çekilen 
fotoğrafların çevre hakkında yeterli bilgi vermesi gerekir. 

Böyle bir yapıyı fotoğraflarken, onu etrafındaki tarihi yapılarla birlikte fotoğrafa 
aktarmak yapının özelliğini iyi anladığımızı gösterir. 
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3. Yapının Aşamalarını Belgelemek İçin: 
 Bu çalışma, yapının tüm oluşum sürecini belgelemek için yapılır. Çoğunlukla, inşaat 

firmalarının, yapının aşamasına göre aldıkları hakedişler için çekilir. Çünkü işveren, inşaatın 
hangi aşamada olduğu konusunda bilgi sahibi olmak ister ve ona göre ödemede bulunur. 

Bu usul, devlet tarafından yaptırılan yapılarda uygulanır. Yüklenici firma ile kamu 
kurumu arasındaki bilgi akışını güçlendirir. Bazen de, fotoğrafçılardan önemli yapıların tüm 
aşamalarının daha sonra görülmesi amacıyla fotoğrafa aktarılması istenebilir. Ya da, 
yapının önemli detaylarının fotoğrafa aktarılması istenebilir. Böyle durumlarda, yapıyı tüm 
oluşumlarıyla birlikte, dört cephesinden ve de yorumsuz olarak belgelemek gerekir. 
Böylece, geriye dönüp bakıldığında, elimizde o yapıyla ilgili aşamalar ve detaylar, fotoğraf 
arşivi olarak oluşmuş olur. Bu tür çekimlerde dikkat edilmesi gereken en önemli husus, 
yapının ilerlemesinin daha rahat izlenebilmesi için, belli bir çekim için saptanan bakış 
noktasının, sonraki çekimlerde de aynen kullanılmasına mümkün olduğu kadar dikkat 
etmektir. 

Bununla birlikte, yapıyı aşamaları ile birlikte inşa halinde fotoğrafa aktarmanın diğer 
önemli bir görevi de, yapıdaki olası problemlerin, zamanından önce ortaya çıkmasında 
yardımcı olmasıdır 

 
4. Proje Öncesinde Veri Toplamak İçin: 
Projesi yapılacak yapının, oturacağı arazinin topografik özelliklerini ve çevresiyle 

nasıl bir uyum sağlayacağını belirlemek için, yapının yapılacağı yerde fotoğraf çekimi 
yapılabilir. Bu amaçla gerek yapının oturacağı alan, gerekse etrafındaki yapıları da içine 
alan bir kadraj belirlenerek çekim gerçekleştirilir. 

 
5. Rölöve İçin Yapılan Çekimler: 
Bazen, nadirde olsa bir yerden diğer bir yere taşınacak veya restorasyonu yapılacak 

bir yapının, aslına uygun olarak monte edilmesi ya da restorasyonu için de fotoğraf çekimi 
yapılır. Bu amaçla yapılan çekimlerde, daha sonraki montaj aşamasında yardımcı olması 
amacıyla yapının sökülen her parçası ve söküldüğü yer numaralandırılarak fotoğraflar. 

 
6. Şehirciliği Belgelemek İçin: 
Çoğunlukla imar planı hazırlanmadan önce, çalışmaya kılavuzluk yapması için, 

şehrin ya da imar planı yapılacak bölgenin her noktası fotoğrafa aktarılır. Bazen bu fotoğraf 
çekimlerinin amacı, şehrin doğal veya tarihsel çevreyle birlikle uyumunu ya da 
uyumsuzluğunu, bununla birlikte şehirdeki yapıların olumlu ve olumsuz yönlerini ortaya 
çıkararak, yerel yönetimlerin tedbir almasını sağlamaktır. Bu yolla şehrin gelişimini 
incelediği gibi, olumsuzluklara karşı yeni planlamalarda vakit geçirilmeden yapılabilir.  

 
7. Tarihi Eserleri ve Kazıları Belgelemek İçin: 
 İnsanlık tarihi boyunca yapılan yapı ve diğer eserleri, daha sonraki kuşaklara 

aktarmak için, belgelemek gerekir. Çoğunlukla bir arkeolojik sit'in tümünü ve ayrıntılarını 
veya sadece belli bir yapıyı belgelemek için fotoğrafları çekilir. 

Bazen de, bir arkeolojik kazının aşamalarını ve bu aşamalarda hangi tarihi eserlerin 
hangi derinlikte ve hangi noktada ortaya çıkarıldığını, tespit etmekte kullanılır. Böylece, bu 
fotoğraflar geriye dönük incelemelerde araştırmacıya ışık tutar. 
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8. Doğal Afetlerden Sonra Şehri belgelemek İçin: 
Deprem, sel, fırtına gibi doğal afetlerden sonra meydana gelen zararı belgelemek 

için yapılan çekimlerdir, özelikle, ülkemizde altyapının tam olarak oluşmamasından dolayı, 
büyük zararlarla atlatılan bu oluşumlar sonrası, yapılması gereken çekimlerdir. Bu çekimler, 
doğa olaylarından sonra, şehirdeki yardım çalışmalarının ve şehrin yeniden inşasının 
sağlıklı olarak sürdürülebilmesi için de gereklidir. Aynı zamanda yerbilimcilere de bilimsel 
bağlamda bilgi toplanmış olur. 

 
9. Tanıtım Amacıyla ve Yapımcı Firma için Yapılan Çekimler: 
Genellikle, turizm ve tanıtma amacıyla yapılan bu çekimler, yapının hedef kitle 

tarafından algılanması amacıyla yapılır. Bu çekimlerde, yapı gerek dışarıdan, gerekse 
içeriden, işverenin isteğine uygun olarak fotoğraflanarak yapının tüm yönleri ile tanıtılması 
amaçlanır. 

 
10. Mimari Amaçla Çıkan Kitap, Dergi İçin: 
Mimari amaçla çıkan kitap, dergi, ansiklopedi için gerekli olan uygun fotoğrafları elde 

etmek için kullanılır. Burada dikkat edilmesi gereken en önemli nokta, fotoğrafla birlikte 
yayınlanacak olan yazının çekimden önce fotoğrafçı tarafından okunması, fotoğrafçının 
metin hakkında bilgi sahibi olmasıdır. Bununla birlikte, yazıya eklenecek ilüstirasyon varsa 
bu da fotoğrafçı tarafından görülmelidir. Tamamlanmış metin, fotoğrafçı için bir çekim planı 
görevi görür ve bu yazı, dergi ya da o yayının fotografik tavrını ortaya koyabilir. İyi bir 
fotoğrafçı ile iyi bir dergi editörü, bir derginin uzun ömürlü olmasında kilit isimlerdir. 
Dolayısıyla, bu iki kişinin ortak çalışması, yani bilgilerini birleştirmesi, ortaya iyi fotoğraf ve 
dolayısıyla iyi bir dergi çıkaracaktır. 

 
11. Mimari ile İlgili Görsel Etkinlikler İçin 
Mimari ile ya da şehircilikle ilgili yapılacak bir sempozyum, forum veya panel için, bir 

multivizyon veya dia gösterisi istenebilir. Bu tür çekimleri gerçekleştirirken çekilecek olan 
dialardan bir senaryo oluşturulması, başka bir deyişle bir fotoğraf cümlesi kurulması 
unutulmamalıdır. Bu çekimlerden önce, bir senaryo ya da çekim planı yaparak çekime 
hazırlıklı başlamak, gösterinin başarısını mutlaka artıracaktır. Dolayısıyla, bu amaçla 
kullanılacak fotoğraflardan bir bütün oluşturulmuş olur. 

 
12. Yapının işlevini Anlatmak İçin: 
Bazı özel durumlarda, yapının işlevini fotoğraf diliyle anlatmak gerekebilir. Özel 

yapıların, (su kemeri, köprü, tünel, demiryolu geçidi v.b.) işlevlerini anlatmak için, 
fotoğraftan yararlanılabilir. Yapının neden yapıldığını, hangi işlevlerinin olduğu 
fotoğraflanabilir. Örneğin, açılıp kapanan bir köprünün bu durumu seri fotoğraflarla 
saptayarak köprünün işlevi tespit edilebilir. Bu tür çekimlerde de işlevi daha iyi anlatmak için 
hep aynı açıyı kullanmakta büyük yarar vardır. 

 
13. Resmi Evrakta Kullanmak için: 
Fotoğrafçıdan bir yapının tadilatı öncesi fotoğraflanması istenebilir. Gerek yapı 

sahibi, gerekse işi yapacak mimar tarafından, tadilat öncesi ve sonrası yapıyı kontrol etmek 
ve özelliklerinin bozulmaması için fotoğraflanması istenebilir. Bu gibi çekimlerde fotoğrafçı, 
varsa yapının planının isteyerek, bir metot dahilinde yapıyı fotoğraflamalı, eğer yapının 
planı yok ise, en ince ayrıntılarına kadar yapıyı fotoğrafa aktarmalıdır. 
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MİMARİ FOTOĞRAF ÇEKİMİNDEN ÖNCE DİKKAT EDİLMESİ GEREKEN 

KONULAR 
Fotoğraflanacak yapının, nasıl bir yapı olduğunu bilmek gerekir. Eğer bu yapı tarihi 

bir yapı ise, o yapının ne büyüklükte olduğu ve hangi dönemde, kimin tarafından ne amaçla 
inşa edildiği, hangi mimari akımı ya da üslubu yansıttığını öğrenmek gerekir. Bu amaçla, 
eğer imkân bulunursa bir sanat tarihçisinden de yardım alarak bilgilerimiz kesinleştirilebilir. 

Eğer çekilecek olan yapı okul, ev, fabrika gibi özel bir yapı ise, daha çok yapının 
işlevselliği ve kullanımına amacına dönük fotoğraflar çekilmelidir. Yapının fonksiyonu ve 
onu kullanan insanlar, fotoğrafa dahil edilmedikçe yapı tam anlamıyla aktarılamaz. Bu 
nedenle, bu tür yapıların fotoğraflanmasında insan unsurunu da göz önüne almak gerekir. 
Aynı şekilde, bir fabrika fotoğrafı çekiminde de, fabrika yapısı ile birlikte onun bir parçası 
olan makine teçhizatını ve çalışanları da fotoğrafa aktarmak gerekir. 

Dikkat edilmesi gereken diğer bir husus, yapının durumuna göre çekim planı 
oluşturup, uygun optiklerle yapının tarzına en uygun çekimleri gerçekleştirmektir. 

İnsanların hareket ettiği sahnelerde ise, zorunlu olarak yüksek hızlı filmler 
kullanılmalıdır. Yüksek yapılar, çok geniş açılı objektifler ile teknik kamera veya P.C. 
objektifli sabit gövdeli fotoğraf makineleri kullanılarak ve perspektif kontrolü yapılarak çekilir. 
Bu çekimlerde de, tripod yardımıyla çekimi gerçekleştirmek gerekir. Bizden günümüze ait 
bir yapının tanıtım amacıyla çekimi istendiği takdirde, doğrudan yapının mimarı ile 
görüşerek yapı hakkında birinci elden bilgiler ediniriz. Çekimleri gerçekleştirirken, bu bilgileri 
dikkate alırız. Ön hazırlıktan sonra, yapının hangi yaklaşımla fotoğraflanacağı fotoğrafçı ve 
işveren tarafından tesbit edilir.   

Örnek olarak, bir cami çekimini gösterebiliriz, ilk önce yapının planı üzerinde çekim 
açıları belirlenir. Yapının 4 cephesi, yorumsuz olarak fotoğrafa aktarılır. Daha sonra ise, 
yapıyı oluşturan bir modül var ise ki bunlar; o yapının nasıl bir mimari modülden çoğaldığını 
gösterir, bunlar fotoğrafa aktarılır. Ayrıca pencere, saçak, kapı, kubbe, tonoz ve son cemaat 
yeri gibi yapı elemanlarının tanıtımı için çekimleri yapılmalıdır. 

Yapıyı çevresi ya da işlevi ile birlikte anlatırken de, yapının tüm özelliklerini 
kullanmak ve yansıtmak gerekir. Bu çekimleri gerçekleştirirken, hangi özellikte bir film ile 
çekimin yapılacağı belirlenmelidir. Mimari çekimlerin hemen hepsi, tripod üzerinde 
yapılmalıdır. Durağan sahnelerde, düşük hızlı yüksek ayırma gücü olan çizgisel ifadeleri iyi 
şekilde veren filmler tercih edilmelidir. 

Güneşin hareketlerini takip ederek, yapının çekilecek zamanının tespiti de diğer 
önemli bir konudur. Yapının bulunduğu yöreye ait bir plan alınır ve yapının yönü bu plan 
üzerinde işaretlenir. Daha sonra, güneşin de bu harita üzerinde yörüngesinin 
bulunmasından sonra, yapının hangi yönünün hangi saat dilimleri içersinde çekileceği tespit 
edilir. Böylece çekim öncesi hazırlık yapıp, daha az zaman harcayarak yapıyı fotoğraflarız. 

Fotoğrafı çekilecek yapıda inşaatın sürmesinden dolayı ya da tadilattan dolayı 
bitirilmemiş bölümler söz konusu olabilir. Fotoğrafçının buradaki görevi, bu bölümleri 
mümkün olduğu kadar kadrajın dışına ya da alan derinliğinin dışına çıkarmaktır. 

Mimari çekimde, dikkat edilmesi gereken konuların en önemlilerinden birisi de 
konuya yaklaşımdır. Burada şu soru akla gelebilir. Bir mimari çekim için birden fazla mı yol 
vardır? Bu sorunun cevabı, kesinlikle evettir. Çünkü bir yapıyı iki şekilde fotoğraflayabiliriz. 

 
1. Yorumlu Yaklaşım 
Fotoğrafçı burada kadrajın içine, sadece yapıyı değil kendi yorumunu da katar. Kendi 

yorumunu verirken de insan, bulut, ağaç, gökyüzü, ışık perspektif gibi bazı öğeleri kendi 
yorumuna yardımcı olarak kullanabilir. Bu öğeleri kullanarak, yapıyı sıradan bir izlenime 
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oranla olduğundan daha değişik atmosferde gösterebilir. Böylece sıradan olmayan etkili ve 
işlerliği olan fotoğraflar elde edilir. 

 
2. Yorumsuz Yaklaşım 
Yapının her cephesinin tam karşıdan yapılan çekimleri de, yatay ve düşeylerinin, film 

karesinin kenarlarına paralel gelecek şekilde fotoğrafa aktarılması ile gerçekleştirilir. Bu 
çekimlerde, ya teknik kamera, ya da sabit gövdeli bir fotoğraf makinesi ile perspektif 
düzeltici P.C. objektif birlikte kullanılarak, perspektifi düzeltme yoluna gidilir. Eğer bu 
imkânlarımız yoksa çekeceğimiz her cephenin yatayının ve dikeyinin tam ortasında yer 
alacak şekilde uygun yüksekliğe çıkılıp bu bakış noktasından çekim yapılır. Ya da yapı 
bunların dışında uygun bir perspektiften, 3 boyutlu izlenimi ortaya çıkacak şekilde 
fotoğraflanır. 

Dijital fotoğrafa geçmenin başlıca beş nedeni Filmden, baskıdan ya da dijital fotoğraf 
makinesinden dijital fotoğraf alabilirsiniz. Dijital fotoğrafları bilgisayarınıza bir kez aktardınız 
mı, e-posta ile gönderebilir, baskı alabilir ya da üzerlerinde değişiklik yapabilirsiniz 

1 - Fotoğrafları bir çırpıda görüntüleme ve geliştirme Dijital fotoğraf makinesiyle 
fotoğrafları anında görüntüleyebilir, böylece her zamankinden daha iyi fotoğraf çekmeye 
başlayabilirsiniz.  

2 - Fotoğrafları anında basma veya e-postayla gönderme Dijital fotoğrafları çektikten 
birkaç saniye sonra paylaşabilirsiniz. Herhangi bir yere e-posta ile gönderebilirsiniz  

3 - "Dijital büyü" ile fotoğrafları kusursuz hale getirme Bir fotoğraf çok mu karanlık? 
Birinin gözleri kırmızı mı çıkmış? Bir fotoğraf düzenleme yazılımı ile onları aydınlatabilir, 
kırmızı gözleri yok edebilir, istediğiniz bölümünü alabilir ve çektikten sonra istediğiniz 
geliştirmeyi uygulayabilirsiniz.  

4 - Yaratıcılığı ortaya çıkarma. Dijital fotoğraflarınızı fotoğraftan tebrik kartlarına, 
yüksek kalitede baskılı fotoğrafa, CD albüm kapağına, tişört fotoğrafına, online slayt 
gösterilerine dönüştürün. Fotoğrafınız dijitalse tüm bunları ve daha nicelerini yapabilirsiniz.  

 
DİJİTAL FOTOĞRAF MAKİNALARI TERMİNOLOJİSİ 
Dijital fotoğraf çekiminde kullanılan dil film kullanıcılarının dilinden biraz farklıdır.  
· Piksel-(İngilizce Pixel - PICture ELement, yani "resim öğesi" sözcüklerinin 

harflerinden türetilmiştir) Dijital görüntünün (image) en küçük öğesi. Bilgisayar ekranındaki 
görüntüyü oluşturan çok sayıdaki küçük ışık noktacığıdır.  

· Megapiksel-(Megapixel) Bir milyon piksel değerindeki birim. Görüntünün 
çözünürlüğü ne kadar yüksek olursa piksel sayısı ve dolayısıyla görüntü kalitesi o oranda 
artar. 1 megapiksel (MP) çözünürlükteki bir görüntü dosyası gerçeğe çok yakın görüntüyü 
sağlayan 15 x 20 cm'lik bir fotoğraf baskısı sağlayabilir (bu rakam 2 MP'de 20 x 25 cm, 3 
MP dosya boyutunda ise 28 x 36 cm'dir). · 

· Çözünürlük-(Resolution) Görüntüdeki piksel sayısı. Çözünürlük sayısı 
yükseldikçe görüntü kalitesi artar. ·  

· DPI-Dots Per Inch Yazıcı veya ekran gibi bir cihazın lineer inç başına 
görüntüleyebildiği nokta (dot) sayısı. Örneğin lazer yazıcıların çoğu 300 dpi, ekranların çoğu 
72 dpi, PostScript yazıcıların çoğu 1200 ile 2450 dpi arası çözünürlüğe sahiptir. Fotoğraf 
kalitesi veren inkjet yazıcıların çözünürlüğü 1200 ile 2400 dpi arasında değişmektedir. ·  

· PPI-Pixels Per Inch Görüntü çözünürlüğünü ifade etmek için kullanılan, lineer inç 
başına piksel sayısı. Ppi ne kadar yüksek olursa görüntü o kadar ayrıntı kazanır ve daha 
yüksek görüntü kalitesi sağlar. Ekranlar 72 ppi, inkjet yazıcılarda gerçeğe yakın görüntü 
baskısı elde etmek için en az 150 ppi çözünürlük gerekir. · 
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· Megabayt- (Megabyte) Bir milyon bayttan oluşan bilgisayar belleği miktarı. Tam 
değeri 1.048.576 bayttır. · Kilobayt-(Kilobyte) Yaklaşık bin bayttan oluşan bilgisayar belleği, 
disk alanı veya belge boyutu miktarı. Tam değeri 1.024 bayttır.  

· JPEG- Pek çok dijital fotoğraf makinesinde görüntüleri depolamak için kullanılan 
standart bir format. Bu format web üzerindeki görüntülerde ve e-posta mesajı eklerinde de 
yaygın olarak kullanılmaktadır. JPEG'in açılımı olan Joint Photographic Experts Group adlı 
topluluğun oluşturduğu bu dosya standardı günümüzün en yaygın kullanılan formatlarından 
biridir. JPEG renkli ve gri tonlu görüntüleri gerçeğe yakın görünüme sahip olacak şekilde 
sıkıştırmak için tasarlanmış standart bir görüntü sıkıştırma mekanizmasıdır. JPEG görüntü 
kalitesini olumsuz etkileyebilen kayıplı sıkıştırma kullanır. · 

· LCD-(Liquid Crystal Display) Sıvı Kristal Ekran. Fotoğraf makinelerinde 
fotoğrafları ve menü seçenekleri, makine ayarları gibi bilgileri görmek için kullanılan renkli 
ekran. 

· Bellek kartı-(Memory card) Fotoğraf ve film dosyası gibi verileri saklamak için 
kullanılan bir depolama aracı. Bu kartların kapasitesi 8 ile 256 MB arasında değişmektedir. 
Bellek kartı tipleri şunlardır: Compact Flash Card, Multimedia Card, Secure Digital Card, 
Microdrive.  

· Dijitalleştirme-(Digitize) Analog bilgileri bilgisayarda kullanılmak amacıyla dijital 
formata dönüştürmek.   

 
FOTOĞRAF KALİTESİ AYARLARI 
Fotoğraf çekmeyi düşünürken elde edeceğiniz görüntüyü hesaba katmanız gerekir. 

Dijital fotoğraf makineniz ne kadar çok bilgi yakalarsa, sonuç olarak elde ettiğiniz baskı o 
kadar büyük olabilir.  

Fotoğraf kalitesi ayarlarını anlamak Piksel (pixel) İngilizce resim öğesi anlamına 
gelen "picture element" sözcüklerinin kısaltılıp birleştirilmesiyle elde edilmiştir. Bu, dijital 
fotoğraf makinesi sensörünün en küçük parçasıdır. "Mega" sözcüğü "milyon" anlamına 
gelir. Dolayısıyla, megapiksel (megapixel) bir milyon pikselden, yani resim öğesinden 
oluşur. Dijital fotoğraf makinesinin sensörünün boyutu, yani görüntüyü kaydeden kısım 
megapiksel olarak ifade edilir. Megapiksel sayısı arttıkça bu sensörün yakaladığı bilgi de 
artar ve bu sayede görüntü de o oranda büyütülebilir.   

Çözünürlüğü anlamak Makinemdeki tüm bu piksellerle ne kadar bilgi yakaladığımı 
nasıl anlarım? Yakalama çözünürlüğünü (capture resolution) anlayabilmek için bir 
dikdörtgenin alanını düşünün. Alan uzunlukla genişliğin çarpımına eşittir. Dijital fotoğraf 
makinesi sensöründe yatay piksel sayısı ile dikey piksel sayısı çarpımı yakalama 
çözünürlüğünü verir. Örnek olarak Kodak EasyShare DX3900 zoomlu dijital fotoğraf 
makinesini alalım. Yatay piksellerin sayısı 2.160, Dikey piksellerin sayısı ise 1.440'tır. İki 
sayının çarpımı 3.110.400 piksel, yani 3,1 megapiksel eder. İstediğiniz baskı boyutunu 
biliyorsanız aşağıdaki tabloyu gereksinim duyduğunuz yakalama çözünürlüğünü elde etmek 
için kılavuz olarak kullanabilirsiniz.  

Maksimum Baskı Boyutu  
Gerekli Yakalama Çöz.  
15 x 20 cm (5 x 7 inç)  1 megapiksel  
20 x 25 cm (8 x 10 inç) 2 megapiksel  
28 x 36 cm (11 x 14 inç) 3 megapiksel  
50 x 75 cm (20 x 30 inç) 4 megapiksel  
 


